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Det bliver ikke en betingelse  
i D F IF

I  D ansk Firm aidræt nr. 6 ly i om talte vi sp or U ulykke s f  or sikringen, 
som på det tidspunkt også var en realitet fo r  idræ tsudøvere under 
D ansk Firm aidræts Forbund. K ort tid e fter  havde et a f  v ore store 
m iddagsblade en spidsartikel på sportssiderne, hvor m an omtalte 
ordningen som en stor skuffelse, fo r d i tilslutningen inden fo r  Dansk 
Idræ ts-Forbund h av d e været m eget ringe. Sportsredaktøren  konklu
derede sin om tale a f  forsikringsordningen med et k rav  til a lle dan
ske idrætsorganisationer om at gøre a k tiv t  m edlem sskab betinget af, 
at idrætsudøveren sam tidigt tegnede en sportsulykkesforsikring.

H er må D ansk Firm aidræts Forbund imidlertid »stige af« . Det 
kan  ikk e  være meningen, at aktiv  sportsudøvelse skal gøres betinget 
a f, om den ak tiv e  har tegnet en u lykkesforsikring. Firm aidrættens 
aktiv e  er udelu kken de voksne, og d et må blive op til d en  enkelte 
aktiv e  at bestem m e, om der er b eh ov  fo r  en egentlig sportsu lykkes
forsikring. Vi har g ivet de aktive m ulighed fo r  at fo r s ik r e  sig på 
gode betingelser til en særdeles rim elig betaling, men d et  kan  ikke  
være et idrætsforbunds opgave at sikre sig, at de ak tiv e  nu også be
nytter sig a f  det givne tilbud.

M ange roser b lev  D IF ’s form and til del, da han f ik  sportsulyk
kesforsikringen »hevet i land«, og vi anerkender, at d et er et meget 
fin t resultat, d er er kom m et ud a f  d e  lange forhandlinger, som har 
væ ret ført. R esultatet er så fint, at a lle  de tre øvrige idrætsforbund  
har få e t  tilsvarende forsikringsordninger i stand fo r  deres m edlem 
mer, og så er der kun at håbe, at a lle , som har et b eh ov  f o r  at fo r 
sikre sig på denne m åde, også få r  taget sig sammen til a t gøre det.

Vi skal dog i denne forbindelse erindre om, at en a f  betingelserne 
fo r , at Dansk Firm aidræts Forbund kunne indgå en sådan  aftale, 
var, at den v ille m ed føre  et minimum a f  administration f o r  forbun
det. D ette ønske er op fy ld t m ed den  ordning, som er gennem ført, 
men m ed et eventuelt krav  om tvungen sportsulykkesforsikring for  
samtlige aktive m edlem m er a f k lu bb er  under D FIF, v il ordningen 
m edføre et så om fatten de adm inistrationsapparat, at forbu n d et må 
sige fra. Det kan  sim pelt hen ikk e  overkom m es.

D ansk Firm aidræts Forbund kan  ik k e  gå ind fo r  en tvungen 
sportsulykkesforsikring. N ok  har D IF ’s ledende fo lk  g jort en stor 
indsats fo r  at få  ordningen ført ud i livet, men m åske h a r  den store 
indsats været gjort forgæves. Om d et skyldes, at indsatsen er gjort 
på fo r  lidt viden  om , hvor stort b eh ov  der har været f o r  ordningen, 
skal vi lade være usagt, men det berettig er ikke til at stille krav  om, 
at den skal påtvinges alle danske idrætsudøvere m ed d et  form ål at 
frem tvinge en succes, som måske slet ik k e  fortjener at væ re en succes.

(Fortsættes side 12)
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Repræ sentantskabsm øde med  
indlagt pausegym nastik

D ansk Firm aidræts Forbunds repræsentant
skabsm øde, der i år b lev  holdt på H otel 
M arselis i Århus, adskilte sig fra  tid ligere 
års tilsvarende møder på et meget væ sent
ligt punkt. D e fleste a f  sammenslutningernes 
repræsentanter stiftede under mødet fo r fø r 
ste gang bekendtskab med begrebet pause
gym nastik, men i modsætning til så m ange 
andre nye ting, som o fte mødes med nogen 
skepsis, fa ld t dette interessante indslag under 
m ødet i væ ld ig god jo rd  hos m ødedeltagerne, 
h v ilket mange udtalelser vidnede om.

Så v id t vides er firm aidræ tten først på 
dette om råde, og det er ve l meget naturligt, 
at netop firm aidræ tsforbundet, som jo  står 
for m otion, går foran  i bestræbelserne p å  at 
fremme nye aktiviteter. D er er næppe tv iv l 
om, at v i ved kommende repræsentantskabs
møder kom m er til at fø lge eksemplet fra  Å r-  
hus-mødet.

Repræ sentantskabsm ødet indledtes med en 
velkom st a f form anden fo r Århus F irm a 
Sport, Yagn Nielsen. Forbundsform anden, 
Ejgon Bertelsen, bød derefter på forbundets 
vegne velkom m en til repræsentanterne og 
følgende gæster: rådm and Th. Simonsen, Å r 
hus, idrætsdirektør W alter Møller, Å rhus, 
Finn Jensen , Århus Fodbolddom m erklub, G e 
org Facius, Idræ tssam virket i Århus, L eo  
Peitersen, Århus, som repræsenterede D IF ,  
H. A. I. Petersen, D D S G & I , Niels Ibsen, 
D D G & U , Gudmund Schack, D anm arks 
O lym piske Kom ité, W illy Rasmussen, N o r 
ges Bedriftsidrettsforbund, folketingsm and 
Søren B. Jørgensen , og forbundets tid ligere 
form and, Carsten Sørensen.

E fte r  at være blevet budt velkom m en til 
Århus a f rådm and Th. Simonsen b lev  der 
overbragt hilsener til repræsentantskabet fra  
sam arbejdende idrætsorganisationer i ind- og 
udland, inden det egentlige møde kunne tage 
sin begyndelse med va lget a f dirigent.

Beretningen
H ovedbestyrelsen foreslog H ans Thomsen, 
D JIF , som m ødets dirigent, og han  valgtes 
uden m odkandidater.

Efter at dirigenten havde foretaget navne
opråb og konstateret repræsentantskabsm ø
dets lovlighed, overgav  han atter ordet til 
forbundsform anden, der indledningsvis bad 
forsam lingen rejse sig og mindes de firm a
idrætsfolk, som v a r  afgået ved døden i årets 
løb.

Ejgon Bertelsen omtalte m ødet som den 
dag, hvor forbundets ledelse skulle stå til 
ansvar fo r handlingerne i årets løb, og at 
man var  p a rat t il  dette. E fter at have nævnt

Dansk Firm aidrtets Forbunds form an d , 
Ejgon Bertelsen, aflægger beretning.
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V ed gæstebordet sad fra  venstre W alter M øller og Finn Jensen , Århus, W illy  Rasmussen, 
N B1F, og Gudmund Schack, D anm arks O lym piske K om ité.

forbundets jubilæum sfestligheder sidste v in 
ter kom  han ind på den store m edlem sfrem 
gang, forbundet havde h a ft siden sidste års 
repræsentantskabsm øde. M ere end 18 .000 f le 
re ak tive  v ar  glædelige kendsgerninger, men 
form anden var sikker på, at frem gangen 
ikke v a r  stoppet hermed. H an bød v e lk o m 
men til Brande, B irkerød , Tåstrup og S to r
københavn, der ved dette repræsentantskabs
møde v ar  med fo r første gang. E jgon B erte l
sen opfordrede k ra ftig t sammenslutningerne 
til a t skabe flere m uligheder for øget m otion 
rundt om kring i landet. M otion og atter m o
tion skal være ledetråden for dette forbund.

M otionskam pagnen 7 1  blev om talt som 
succes, der takket væ re mange M -u d valgs 
store indsats havde væ ret m edvirkende til, 
at m ange uden for firm aidrættens kreds h a v 
de fået smag fo r m otion. Årets m otionsby, 
V iborg, blev om talt fo r et veltilrettelagt a r 
rangem ent.

Sam m enslutningerne b lev  opfordret til a l
lerede nu at finde et emne til den store op
levelse, som venter en ung mand eller k v in 
de i ungdom slejren i forbindelse med D e 
olym piske Lege.

Sam m enslutningsforhandlingerne med de 
to andre idrætsorganisationer, D D S G & I  og 
D D G & U , var i ø jeblikket lagt på is, indtil 
andre beslutninger, som kunne komme til at 
betyde noget for disse forhandlinger, var  
tru ffet.

Form anden henviste til det budget, som 
senere skulle behandles, og op lyste , at D F IF  
i år søgte om et tilskud hos indenrigsm ini
steren på J25 .00 0  kr.

K ursusarbejdet var forbundets dårlige sam
vittighed, men der var tegn i sol og måne 
på, at det v a r  ved at bedres.

E fter at have berørt kredsenes funktion, 
medlem sbladets drift og kontorets arbejde 
kom E jgon  Bertelsen ind på det behov, som 
nu er opstået med hensyn til en forøgelse a f 
forbundets arbejdskraft. Sekretæ ren har e f
terhånden få e t en så stor arbejdsbyrde, at 
der måtte en aflastning til, og det skulle 
helst ske i det regnskabsår, som er i gang.

Afslutningen på beretningen skete med 
overrækkelsen a f Dansk Firm aidræ ts For
bunds hæderstegn til H enning Jensen , H or
sens, som takked e for hæderen med at love, 
at han også i fremtiden gennem  sit fo lke
tingsarbejde v ille  arbejde fo r  en løsning af 
firm aidrættens problemer.

Debatten
Inden debatten om beretningen kom  form an
den for Idræ tsudvalget, H enry  Jepsen, på 
talerstolen fo r  at aflægge beretn ing fo r ud
valgets arbejde i årets løb.

H enry Jepsens beretning v a r  naturligvis 
koncentreret om de stævner, som forbundet 
har afh oldt eller havde tænkt sig at afholde. 
Der tænkes her på atletikstæ vnet, som på
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På den  anden side a f  giestebordet sad fra  venstre H. A. 1. Petersen, D DSG& I, G eorg  Facius, 
Århus, folketingsm and Søren B. Jørgensen , Randers, og N iels Ibsen, DDG&U.

grund a f  manglende tilslutning måtte a f ly 
ses. H an  kom også ind på nogle protester, 
som v a r  a fg ivet i forbindelse med landsm e
sterskaberne, og deres afgørelse.

En lid t hurtigere dirigent end H ans T h om 
sen kunne have afsluttet dette punkt på 
dagsordenen uden debat, for det viste sig — 
trods gentagne opfordringer -  meget svæ rt 
at få  nogle kom m entarer til beretningerne 
frem. E fter  at have truet med at sætte be
retningerne til afstem ning uden debat kom  
der gang i repræsentanterne. Så meget, at 
man ikke mindes at have h aft så mange in d 
læg i debatten ved nogen tidligere m øder, 
men det tjener de m ange talere til stor ære, 
at deres udtalelser alle v ar  saglige og posi
tive.

Der måtte dog en gæst til at starte debat
ten, idet Gudmund Schack  tog ordet og ly k 
ønskede firm aidræ tten med den anerkendel
se, m an havde fået gennem tilskuddet fra  
Tuborgfonden til at sende en firm aidræ ts
udøver til De olym piske Lege.

Knud Laursen, Å benrå, kom ind på de 
nye skydem ærker og de k rav, som stilles for 
at kunne erhverve dem. H an mente, a t de 
k ra v  v a r  helt o lym piske, idet han sam tidig 
henviste til den forrige  taler, og anm odede 
idræ tsudvalget om a t reducere kravene, så 
også ikke aktive skytter havde en chance for 
at erhverve mærkerne.

Hans E. Borbjerg, Fredericia, ønskede at

høre, om ikke firm aidrætten efterhånden 
skulle arbejde hen imod at b live  et fam ilie
idrætsforbund. A lfred  Petersen, Odense, hå
bede på et så stort økonom isk tilskud i dette 
år, at det v ille  blive m uligt at ansætte den 
konsulent, som sammenslutningerne havde 
så stort beh ov for efterhånden. H an  kom 
ligeledes ind på en a f de protester, som var 
afg ivet i forbindelse med landsm esterska
berne.

Forbundsform anden kom m enterede de fo 
regående indlæg, inden O tto Svendsen, Søn
derborg, efterlyste en nærmere redegørelse 
om konsulentvirksom heden. D enne fik  han 
derefter a f  E jgon Bertelsen, som sagde, at 
det nu v a r  nødvendigt at ansætte en konsu
lent, som kunne hjælpe sam menslutningerne 
på mange områder.

Erling Thorsen, N ordjyllandskredsen , kun
ne oplyse, a t man ikke i kredsen kunne blive 
enige om at acceptere ansættelse a f en kon
sulent. E rik  Falkenberg, Å ben rå, sagde, at 
det v ille  b live  svært at finde en konsulent, 
der vidste nok om firm aidræ tten, og han 
mente, at m an skulle koncentrere sig om en 
mand, der overvejende skulle v irk e  på kon
toret.

Louis Rugaard, Storkøbenhavn, sagde tak 
for optagelsen og håbede på et godt sam
arbejde. Vagn Nielsen, Århus, kom  derefter 
ind på, om firm aidrætten skulle skifte navn 
til fam ilieidræ tten, og han m ente, at det v il-
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le b live meget svært at adm inistrere spille
berettigelsen, hvis m an åbner adgang fo r 
ikke ansatte på arbejdspladserne. H ans E . 
Borbjerg v a r  atter på talerstolen og kunne 
tilslutte sig tanken om at ansætte en konsu
lent, der naturligvis også m åtte arbejde på 
kredsplan.

A lfred  Petersen , Odense, oplyste, at O den
se gerne v ille  se bort fra  tilskuddet fra  
D F IF , hvis det v ar  nød ven digt fo r at skaffe  
m idler til at ansætte en konsulent, hvad  der 
efter hans mening v a r  stort behov for. H en
ning Jensen , K old in g, oplyste, at man i Sy d - 
jyllandskredsen også v a r  v illige  til at a fg ive  
en del a f  tipstilskuddet til fordel for ansæt
telsen a f  en konsulent.

K. Ju st Andersen, V ejen , kunne tilslutte 
sig tanken om at ansætte en konsulent og 
kom derefter ind på protesterne fra  lands
mesterskaberne. Tage Carlsen, Ringkøbing, 
oplyste, at man i V estjyllandskredsen v a r  
enige om, at man skulle have en konsulent 
til a flastn ing a f hovedbestyrelsen. H an ta k 
kede endvidere A nker Jensen , idræ tsudval
get, fo r de mange in itiativer, han v ar  kom 
met med på skydeom rådet.

Gæsterne deltog i debatten
D et er aldrig  oplevet fø r , at gæsterne ved  
forbundets repræsentantskabsm øde har taget 
del i debatten, men det skete i Århus. D et 
var konsulentspørgsm ålet, der bragte flere a f 
gæsterne på talerstolen med gode råd og v e j
ledninger.

Børge Kristensen, Fynskredsen, kom m en
terede landsm esterskaberne i skydning, og 
Aage Johansen , D JIF ,  håbede, at man v ille  
fortsætte bestræbelserne på at udbygge k u r
susarbejdet. H an om talte endvidere den bøde, 
hans egen sammenslutning havde fået for at 
indsende indberetningsskem aerne for sent og 
henstillede til hovedbestyrelsen at ændre den

beslutning, der tidligere var tru ffe t. T il slut 
opfordrede han  til ved frem tidige repræsen
tantskabsmøder at benytte noget billigere 
m ødefaciliteter.

Hans Antonsen, Svendborg, m ente, at re
præsentantskabet måtte bakke ønsket om 
ansættelse a f  en konsulent op. Svend Flad- 
berg, K øge, tilsluttede sig ønsket og henviste 
til, at hvis budgetforslaget b lev  vedtaget, 
var der basis fo r  at antage konsulenten alle
rede i dette regnskabsår.

D F IF ’s kasserer, Gunnar Tam herg, repli
cerede herefter til Aage Johansen, inden fo r
bundsform anden kommenterede de mange 
udtalelser om  konsulentvirksom heden.

Eigil M ørk, Brønderslev, erkendte, at der 
måtte mere personale til, og han foreslog, at 
man ansatte enten en generalsekretær eller 
en fastlønnet form and. Dette sidste afvistes 
dog straks a f  G unnar Tamberg.

Efter nogle afsluttende bem ærkninger a f 
Ejgon Bertelsen b lev hovedbestyrelsens og 
idrætsudvalgets beretninger sat under afstem 
ning. Ingen stemte imod nogen a f  beretnin
gerne.

Regnskabet
Regnskabet, der v a r  optrykt som et bilag til

Og så var d er  pausegymnastik igen  
om søndagen.
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K aj Olesen, th., få r  her overrakt et stort diplom  som  tegn på, at V iborg b lev  årets m otions
by 1 9 7 1 . O verræ kkelsen  foretages a f  Torben Birkeslund.

beretningen, b lev  kommenteret a f  kassereren, 
G unnar Tam berg. D er var  kun bem ærknin
ger til det fra  K urt T. Petersen, Sk ive , og 
ved afstem ningen v ar  der ingen, som ikke 
kunne godkende det frem lagte regnskab, der 
i øvrigt balancerede med et underskud på ca. 
23.000 kr.

Budgetforslaget blev ligeledes vedtaget 
uden besvæ rlighed, og det betyder altså, at 
firm aidrætten gerne skulle have et tilskud 
fra  indenrigsm inisteriet i indevæ rende regn
skabsår på 525.000 kr.

B landt de m ange forslag til æ ndringer a f 
forbundets lo ve , som var frem sat fra  fo r
skellig side, v a r  hovedbestyrelsens eget om 
en reducering a f  antallet a f repræsentanter. 
D et blev vedtaget, således at repræsentant
skabet til næste år, når det sam les i H el
singør, b liver væsentligt reduceret. E t an
det forslag om ikke mere at a fh old e  lands
mesterskaber v a r  der ikke stem ning for. Det 
blev forkastet med temmelig stor m ajoritet.

Lørdag aften
Ved fællesspisningen lørdag aften , h vori del
tog om kring 250, foregik forskellige  gave
overrækkelser. Desuden b lev  A . Agerbæks 
Æ respokal uddelt -  dette om tales andet

steds i bladet -  og en d elig  fik  årets m o
tionsby, Viborg, o verrak t et diplom som be
vis p å  værdigheden.

D ip lom et blev o ve rra k t form anden fo r  
V iborgs m otionsudvalg, K a j Olesen, a f  fo r 
bundets m otionsudvalgsform and, Torben B ir
keslund.

D erefter overrakte forbundsform anden g a
ver t i l  ledere fra de 5 bedst placerede byer i 
M otionskam pagnen 7 1 ,  der foruden V ib org  
var Grindsted, Struer, H ern ing og Ikast. 
Der v a r  en ergom eterskive til konditest til 
hver sammenslutning.

D er v a r  også gaver til m otionsudvalgets 
m edlem m er, Torben B irkeslu nd og W erner 
K øhrsen , og til m otionsudvalgsm edlem m erne 
i en ræ kke byer, der h avd e  gjort sig godt be
m æ rket ved en stor indsats under årets m o
tionskam pagne.

Frederikshavns F irm a-K lu bbers form and, 
Jørg en  Hansen, fik  o v e rra k t Dansk F irm a 
idræts stander for sammenslutningens 10  års 
medlem sskab af forbundet.

D er v a r  ikke arrangeret nogen fest, men 
efter spisningen fordeltes deltagerne ud o ver 
den ganske by, så ingen h ar haft grund til 
at kede sig.
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Karl Randrup, Esbjerg, 
blev forbundets nye kasserer

Det v ar  fø r  repræsentantskabsm ødet sikkert, 
at der skulle ske ændringer i hovedbestyrel
sen, idet den hidtidige kasserer, Gunnar Tam
ber g, h avde meddelt, at han ikke længere 
kunne afse tid til at bestride jobbet.

Forbundsform anden, E jgon  Bertelsen, fo 
reslog derefter K arl R andrup, Esbjerg, som 
Gunnar Tam bergs afløser. E n  nærmere præ
sentation a f  den nye kasserer skulle ikke 
være nødvendig, for K a r l R a n d ru p  har gen
nem en årræ kke siddet i forbundsledelsen, 
sidst som repræsentant fo r V estjy llandskred- 
sen, og h ar gennem den tid væ ret med til at 
præge forbundets arbejde med en positiv og 
saglig ind stilling til de problem er, som er 
lagt fo ran  ham .

Selv om han efter valget g a v  udtryk for, 
at en kasserers job ikke v a r  det, som faldt 
ham lettest, er v i overbevist om, at D F IF ’s 
pengekasse hos ham er lagt i gode hænder.

Gunnar Tamberg på »pensionistpost«
På grund a f  Aage Gelm ark-Sørensens døds
fald skulle der også ske n y v a lg  til ordens
udvalget, og det fa ldt n a tu rlig t at foreslå 
Gunnar Tam berg til denne post. Den hid
tidige kasserer opfylder de betingelser, der 
særligt k n ytter sig til v a lg et a f  et ordens
udvalgsm edlem .

I hovedbestyrelsen indtrådte Tage C arl
sen, V estjyllandskredsen, og Kaj C hristen
sen, Landskredsen. Sidstnævnte ind trådte  
dog i hovedbestyrelsen allerede i m åned før 
repræsentantskabsm ødet på grund a f  v a 
kance.

T il idræ tsudvalget skulle foretages fo rsk e l
lige nyvalg , idet u d va lg et skulle udvid es til 
at om fatte 2 m edlem m er for hver idræ ts
gren. Ejgon Bertelsen foreslog gen valg  a f 
Poul Knudsen, O dense, Anker Jensen , Å r 
hus, Aksel Thorsen, Randers, og Louis Ru- 
gaard, København.

D er skulle således vælges 6 nye u d v a lg s
medlemmer, og det b lev  Jørgen P enderup, 
Århus, Jørgen G od t, Kold ing, Alex Jen sen , 
K øge, Larry H ansen, Odense, Stig H orn bæ k , 
R and ers, samt O tto Rasmussen, Sven dborg. 
E fte r  repræsentantskabsmødet konstituerede 
idrætsudvalget sig m ed Anker Jensen som 
form and.

Revisorerne, E d v ard  Gøtje, E lelsingør, og 
K aj Olesen, V ib org , blev begge gen va lg t 
uden m odkandidater. N y  revisorsuppleant 
b lev  Kristian Ilv ad ,  Randers.

T il kursusudvalget er valgt Torben B irkes-  
lund, Odense, S v en -E rik  Svensson, K ø g e , og 
Ernst Fald, Sven dborg . T il m otionsudvalget 
er va lg t H. E. L. N ielsen , Elerning.

K aj Christensen K arl R andrup Gunnar Tamberg



A. Agerbæ ks Æ respokal tildelt 
Tage Carlsen, Ringkøbing

Den bedst bevarede hem m elighed ved D ansk 
Firm aidræts Forbunds repræsentantskabsmø
der er den beslutning, som forretningsudval
get h ar tru ffe t om, hvem  der skal være årets 
m odtager a f  forbundets store hædersbevis
ning, A . Agerbæks Æ resp okal.

Der er altid  stor spænding, når form anden 
rejser sig fo r at afsløre hemmeligheden. D et 
skete i år under spisningen lørdag aften, 
hvor alle repræsentanter v a r  til stede, mange 
tillige sammen med »den bedre halvdel«, og 
det udløste stor begejstring, da Ejgon B ertel
sen kald te  Tage Carlsen, Ringkøbing, op fo r 
at m odtage pokalen, som bærer Dansk F ir 
maidræts Forbunds eneste æresmedlems navn.

Tage C arlsen er den h idtil yngste firm a
idrætsleder, som har m odtaget A . Agerbæks 
Æ respokal, men han har allerede form ået at 
udrette store ting. D et begyndte med, at han 
som deltager på et indefodboldhold fra  
N ord søvæ rftet kom rundt til bl. a. Esbjerg 
for at spille. De impulser, han fik  ved disse 
stævner, m edførte, at han foreslog en rigtig 
forening startet på væ rftet, og dermed v a r  
begyndelsen til R ingkøbing og Omegns F ir 
m aidræt gjort.

D a tiden var moden — det var i 1967 — 
stiftedes bysam m enslutningen i Ringkøbing, 
og T age Carlsen blev form and, hvad han 
stadig er. F ra  i starten at have tilslutning a f 
16 firm aklubber er der nu 6o klubber i 
R O F I, h v o ra f nogle kom m er fra  nabobyerne 
Skjern og Tarm .

Tage C arlsen  har i ø vrig t taget initiativet 
til, at der i disse to byer laves en selvstæn
dig firm aidrætssam m enslutning, som han h å
ber snart v i l  blive en realitet.

D a D an sk  Firm aidræts Forbund i 1969 
gennem gik en strukturændring og kredsfor- 
mænd og -bestyrelser skulle vælges, valgtes 
Tage C arlsen  til form andsposten i V estjy l- 
landskredsen.

Også under de to afviklede m otionskam 
pagner har T ag e  Carlsen vist sine store ev
ner som leder og organisator. I 19 7 0  blev 
Ringkøbing nr. 2 i hård kamp m ed en an
den by i V estjyllandskredsen, G rin d sted , og 
selv om R O F I i å r  måtte nøjes m ed en lidt 
mere beskeden placering, har T age Carlsen 
gjort en meget stor indsats fo r at få  hele 
Ringkøbing ud og motionere.

Tage C arlsens korte ledergerning har så
ledes været præ get a f mange in itia tiver, og 
vi er overbevist om, at den hæder, som nu 
er blevet ham til del, nok skal væ re med
virkende til, a t han med endnu større ildhu 
og interesse v il arbejde videre fo r v o r  fælles 
sag inden for forbundet.

D A N S K  F IR M A ID R Æ T  gratu lerer Tage 
Carlsen h jerteligt med hæderen.

Tage Carlsen, R ingkøbing, m odtager  
A. Agerbæks Æ resp oka l a f forbun ds
form anden, E jgon  Bertelsen.
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Noter fra
repræ sentantskabsm ødet

Århus i kondiens tegn
Århus stod i kondiens tegn i den w eekend, 
repræsentantskabsm ødet afvikledes. D et fo r 
lyder fra  sæ dvan ligvis velunderrettet k ilde, 
at man selv på restauranterne spillede op til 
kondi-vals og kondi-tw ist!

Gamle skolekammerater mødtes
Norges Bedriftsidrettsforbunds repræsentant 
viste sig at væ re dansk, sådan da. W illy  
Rasmussen har h a ft sin opvækst i D an m ark, 
nærmere betegnet på Fyn , indtil han i 1947 
forlod landet fo r at bosætte sig i N orge. U n 
der repræsentantskabsm ødet fandt W illy R as
mussen og form anden for Fåborg F irm a
sport, Viggo Jensen , ud a f, at de havde gået 
i skole sammen på F y n  for 30—35 år siden. 
O g så kan det nok være, at de fik  sig en 
sludder om »gam le« dage. M orsom t træ f!

Mangearmet uhyre
Under spisningen lø rd ag  aften foretog fo r 
bundsform anden, E jgon  Bertelsen, g aveo ver
rækkelse til m otionsledere fra  forskellige 
sammenslutninger, som på en eller anden 
måde havde gjort sig fortjent til det under 
M otionskam pagnen 7 1 .  D er var m anchet
knapper med forbundets motionsbomærke 
påsat. Ledere fra  Å bybro  skulle også have 
h aft et sæt, men der v a r  ingen repræsen
tanter til stede fra  Å bybro , så m anchetknap
perne måtte overræ kkes på et senere tids
punkt. I alt stod 10  par tilbage på g a v e 
bordet, som senere skulle ryddes.

Stor v a r  derfor Jy t te  Jørgensens fo rb a v 
selse, da hun kom  fo r  at hente dem. D e  var 
væ k! H vem  kan have brug for så mange 
sæt?

Glasskår i maden
Under samme spisning oplevede en a f  re
præsentanterne at få  glasskår i m unden!!!

En grim  oplevelse, når m an  fornøjer sig 
med en læ kkert udseende fru gtsa la t. Og me
get fo r  d å rlig t at skulle o p leve  sådan noget 
på et hotel a f  den standard, m an reklamerer 
med at h ave, og som m an efter priserne 
burde fo rven te , hotellet h avd e.

Dagens replik
Tjeneren under middagen om søndagen: 
-  Ø nsker D e mere, hr.?

Louis R u gaard , Storkøbenhavn : -  N ej 
tak, jeg  v i l  hellere have pengene!

M iddagen bestod a f ikke særligt velsm a
gende Skipperlobescoves og kostede 30 kr. -  
pr. k u v e r t ! ! !  Men så fik  m an altså også 
1 øl og k a ffe  til.

Bustur for damerne
Århus F irm a Sport havde arrangeret bustur 
for dam erne, som havde led saget deres mø
deforp ligtede mænd til Å rhus. 60 damer fik  
efterm iddagen til at gå på en hyggelig og 
interessant tur.

Professionel dirigent
D JIF  er en a f de sammenslutninger, som i 
år er b levet frataget aktivitetstilskuddet, 
fordi indberetningsskem aerne er indsendt for 
sent. D e t frem gik a f debatten efter form an
dens beretning, at det v a r  et a lvorligt pro
blem fo r  D J I F  at miste 12 0 0  kr. på denne 
måde, m en henstillinger fra  D J I F ’s formand, 
Aage Johan sen , om at ændre denne beslut
ning g a v  ikke forbundsledelsen anledning 
hertil. D e r fo r  var det fo rfriskend e at opleve 
repræsentantskabsmødets sidste lille inter
mezzo. D J I F  præsenterede en regning på 
1.200,00 k r. for dirigenten. D et var H ans 
Thomsen, D J IF ,  men selv  om  han rigeligt 
havde væ ret pengene væ rd, m åtte forbunds
ledelsen dog afstå fra  at honorere kravet.
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Dansk Firmaidreets Forbund

Kursus
oversigt
1971-72

DFiF’s kursusudvalg
Torben C . B irkeslu nd (fmd.)
M iddelf artvej 61, 5200 Odense V  
telf. (09) 1 1  40 76

Sven -Erik  Svensson 
Bjerggade 13 , 4600 Køge 
telf. (03) 6 5 j  6 13

W erner Køhrsen 
Solkrogen 12 , 6000 Kold ing 
telf. (05) 52 96 0 1

Ernst Fald
Strynøvej 19, 5700 Svendborg 
telf. (09) 2 1  6 1 95

Pædagogisk konsulent
A llan  Andersen 
Taleteknisk In stitu t 
Akadem iet fo r  Kom m unikation 
Thorsvej 46, 8680 R y  
telf. (06) 89 18  48

Kursussekretariat
D F IF ’s kontor
Rosenvængets A llé  1 ,  2100 K øben h avn  0  
telf. (01 92) Ø B  52 82



Familiekursus
6o friske D F IF - fo lk  — eller rettere 30 firm asportsfolk  m ed koner og/eller mænd — får en 
uforglem m elig w eekend den 8.-9. januar 19 72  på Unge H jem s H øjskole i Skad e, hvor D F IF  
afholder fam iliekursus.

D eltagere: F irm asportsfo lk  med koner og/el
ler mænd. M ax. 60 personer.

Program : 1 .  D F IF  i grundrids. 2. H vo rd an  
laver v i  penge? (K nud E r ik  Pedersen, S la g 
else). 3. O verraskende indslag! 4. G rup pe
arbejde. 5. Rødstrøm pe eller huspoet. M ette 
M adsen, M F, udford rer. 6. H yggeaften . 7. 
Indlæ g om D F IF  i frem tiden (diverse kendte 
personer). 8. G ruppearbejde.

K ursusledelse: Kursusudvalget +  Jørgen  R ii- 
som, R and ers.

G ebyr: G ra tis  mel. diverse m åltider. K u r
sisterne beta ler selv rejsen.

Kursussted: U nge Hjems H øjsko le , Skade 
pr. Århus. M ødetid  kl. 13 .

Kursusnum m er 7 2 0 10 1 ,  Fam iliekursus, Skade. 8.-9.x.72.

Motionskampagnekursus
M otionskam pagnen skal tilrettelægges. D et skal gøres nu, og derfor indbydes sam tlige sam
m enslutningers m otionsudvalgsform æ nd og/eller stedfortræ dere til et kursus, h vo r motions
u d valget redegør fo r  M otionskam pagnen 72, og hvor de enkelte sammenslutningers meninger 
v il b live  gennem drøftet.

D eltagere: Sam m enslutningernes m otionsud- G ebyr: G ra tis  incl. diverse m åltider samt til- 
valgsform æ nd og/eller stedfortræ dere, repræ- skud til rejse, 
sentanter for kredsene. M ax . 53 personer.

Kursussted: F y n  eller trekantom radet -  pa 
P rogram : M otionskam pagnen 1972. en h yggelig  kro. Mødetid kl. 13 .

K ursusledelse: M otionsudvalget.

Kursusnum m er 7 20 10 5 , M otionskam pagnekursus, Fyn  eller V e jle . 29 .-30 .1.72.

Lederkursus I
M an skal vide, h vord an  man skal lede. D et viser D F IF  p å  Lederkursus I.

D eltagere: Ikke rutinerede klub- og sammen
slutningsledere, form æ nd, næstformænd og 
udvalgsform æ nd, som ikke har gennemgået 
et egentligt lederkursus. M ax. 15  personer 
h vert sted.

P rogram : H ovedvæ gten er lagt på ta ler- og 
m ødeteknik og om fatter desuden K om m uni
kationsteori, N o tat- og referatteknik, L ed el
se a f  store og små m øder, Foreningsledelse, 
Foreningsregnskab, D an sk  idræts organisa
tion (D F IF , D IF  m. fl.) , Foreningens ju rid i
ske ansvar, Forsikringsspørgsm ål, M edlem s
blad og Større arrangem enter.

Kursusledelse: A llan  A ndersen og K u rsu s
udvalget.

Instruktører: A llan  Andersen m. fl.

K ursusform : Foredrag, gruppearbejde og en
keltm andsøvelser.

Kursusdage: 4 aftener (kl. 19 - 2 2 )  og 1 week
end, som endnu ikke er fastlagt.

Æ gtefæ ller: P å  det afsluttende w eekend-kur
sus v il der b live  lejlighed til a t tage ægtefæl
len med. F o r  disse tilrettelægges et særligt 
program .

G ebyr: G ratis , dog ikke fo r ægtefællen på 
w eekend-kurset.

Kursussted: Se nedenfor.

Kursusnum m er 7 2 0 10 2 , Lederkursus I, K øge. 12 .1 .  — 2.2. — 16 .2 . -  23.2.72 +  W .
Kursusnum m er 7 2 0 10 3 , Lederkursus I, K o ld in g. 19 .1 . -  2 6 .1 .  -  9.2. -  28.2.72 +  W.
Kursusnum m er 720203, Lederkursus I, H erning. 17 .2 . -  24 .2 . — 2.3. -  6.3.72 +  W.



Turneringstilrettelæggelse
Sam tlige u d valg , der har med turneringstilrettelæ ggelse i håndbold og fodbold  at gøre, bør 
møde op til dette kursus, der holdes 4 steder.

D eltagere: A lle , der er med til at tilrette
lægge turneringer -  og gerne hele udvalget.
M ax. 25 personer hvert sted.
Program : Planlæ gning a f turneringer og
stævner i fo d b o ld  og håndbold.

Kursusnum m er 720 104 , Turneringstilrettelæggelse, R osk ilde. 22 .1.72 .
Kursusnum m er 7 20 2 0 1, Turneringstilrettelæggelse, Esb jerg. 5.2.72.
Kursusnum m er 720204, Turneringstilrettelæggelse, Å rhus. 19.2.72.
Kursusnum m er 720205, Turneringstilrettelæggelse, O dense. 26.2.72.

Om kursusprogrammer . . .
For at give de kommende deltagere på D F IF ’s kurser så god tid som mulig til at p la n 
lægge den fr itid , hvor kurserne afholdes, prøver D F I F ’s kursusudvalg gennem hosstående 
kursusoversigt at fastlægge, hvorn år de respektive kurser er påtæ nkt afholdt. N å r  det i 
de fleste tilfæ lde kun er m uligt at nævne en påtæ nkt dato, skyldes det, at v i indtil v id ere  
kun har kunnet få  de pågældende dage til rådighed med et vist forbehold . Skulle dagene 
allerede nu h ave  været reserveret, v ille  det have betydet, at forbundet hæftede økonom isk.

I  det endelige kursusprogram , der kun om handler det enkelte kursus, og som kan fås t i l
sendt mod indsendelse a f nedenstående brevkort, er kursusdagene endelige såvel som tid s
punkter og mødesteder. Ligeledes giver kursusprogram m erne meddelelse om kursusledelse og 
instruktører. Kursusprogram m erne giver også en beskrivelse af, hvem  kurset især henvender 
sig til samt fortæ ller om kursusm ateriale og kursets om fang.

E thvert kursusprogram  fortæ ller ligeledes om, h v ilk e  udgifter D F IF  afholder, fx  om fo r 
tæring, transportudgifter o.s.v., idet dette kan væ re forskelligt fra  kursus til kursus.

A lle  forespørgsler om kursusprogram m et bedes rettet til D F IF ’s sekretariat på nedenstå
ende adresse eller på telefon (01 92) ØB 5282. Kursusudvalget

K L IP  H E R !

In stru ktør: Carsten Sørensen m. fl. 

G eb y r :  Gratis, incL k a ffe  og spisning. 

Kursussted: Se nedenfor. M ødetid kl. 13 .

B R E V K O R T
Porto 

50 øre

Dansk Firma idræts Forbund
R o s e n v æ n g e t s  A l l e  1 

2 1 0 0  K ø b e n h a v n  0



Gør os en tjeneste . . .
K ursusud valget v il gerne gøre kurserne så gode som m uligt. Ligeledes v i l  v i gerne arrangere 
en kursusrække, som er både alsid ig  og interessant, og som v irkelig  h ar din interesse.

D erfo r beder v i dig om

1. N å r  du a llig eve l skriver efter et mere u d fø rlig t kursusprogram  fo r  et eller flere a f  de 
om talte kurser og på den m åde oplyser os om, h v a d  der netop har din interesse, så u d fy ld  
også ven ligst fe lt B.

2. H vis  du ikke synes, D F IF  i denne omgang tilb y d e r kursus, der h ar din interesse, så send 
brevkortet ind alligevel. V i v i l  meget gerne høre forslag til nye kurser. Sender du et fo r 
slag, tager v i det under overvejelse.
V i kan  næ vne, at følgende kurser er i vore ta n k er: Badm inton-, bordtennis-, pausegym na
stik-, kasserer-, sekretær-, ta lerteknik-, m ødeledelses-, turneringstilrettelæggelses- og test
kursus, men v i v il gerne h ave andre forslag.

3. H vis  du allerede har besluttet dig til at deltage i et a f omstående kurser, så anfør i fe lt  C  
hvilket kursus, du v il med i.

Hvordan tilmelder man sig?
Ja ,  som det frem går a f ovenstående kan du allerede nu tilmelde dig ved  at indsende b re v 
kortet til D F IF .  H vis du ønsker at se et u d fø rlig t kursusprogram fø rst, v il det frem gå a f  
dette, h vord an  du skal forholde dig, når du v il deltage i kurset.

A . Jeg  ønsker kursusprogram  tilsendt fo r: 

kursusnum m er kursusnavn stedet, hvor kurset afholdes

B. Jeg  fo reslår følgende kurser a fh o ld t:

C. Je g  tilm elder mig

kursusnum m er kursusnavn stedet, hvor kurset afholdes

N avn  og fuldstæ ndig adresse:



M eninger om  
pausegym nastikken

H vordan  v a r  indstillingen til M otionsudval
gets påhit med pausegym nastikken under re
præsentantskabsmødet? V i spurgte nogle a f 
repræsentanterne om deres m ening. H er er 
svarene:

Carsten  
Sørensen,
D F IF ’s 
tidligere 
form and

-  D et synes jeg v a r  ganske hyggeligt og 
forfriskende. D et kunne man jo godt bruge 
noget oftere.

Kurt T o ft  
Petersen,
Skive

-  D et synes jeg er udmærket. D et skal vi 
følge op. D et er helt naturligt, at v i laver 
det i denne kreds.

Hans 
D roscher, 
form and  
fo r  N yborg  
Firma Sport

-  D et v a r  da en udm ærket afbrydelse i 
mødet, hvor v i  fik  lejlighed til a t puste lidt

og få  de spændte m uskler til at slappe lid t 
af.

Kristian  
Ilvad ,

Randers, 
nyvalgt 
revisor

suppleant

— D et var da m eget sjovt. Om jeg regner 
med, v i skal til at in d fø re  det til vore be
styrelsesmøder i R an d ers, hvor gym nastik
lederen jo er form and. D et ved jeg ikke.

Carl Aage 
Jepsen ,

Stor
københavn

-  Je g  synes, den v a r  dejlig, og jeg synes 
absolut, at v i skal fortsæ tte med den.

Jørgen  Olsen, 
form and fo r  

Helsingør 
Firma Idræt

-  D en er fin. D et er ganske afgjort noget, 
vi skal fortsætte m ed, og jeg v il tænke o ver , 
om det er noget, v i  skal tage op ved vore  
bestyrelsesmøder hjem m e i Helsingør.



Ta’ m or med  
til kursus i Skåde

Dansk Firm aidræ ts Forbund h ar tid ligere a r
rangeret fam iliekurser, hvor ledere har ko
nen med til et interessant og læ rerigt kursus, 
hvor v i desuden har kunnet få  en rask 
diskussion.

Sidste års kursus måtte desvæ rre aflyses 
på grund a f  fo r  få  deltagere, men v i vover 
at forsøge ideen igen.

Vort kursus er igen i år hen lagt til Unge 
Hjem s H øjsko le  i Skåde ved Å rhus, og vi 
kan love, at v i  har lagt hovederne i blød 
for at la ve  noget, som mange v il  være inter
esseret i at arbejde med.

På højskolen har vi reserveret plads til 
ca. 6o deltagere til den første w eekend i ja 
nuar m åned 19 72  -  8. og 9. jan u ar -  og vi 
mødes ved  1 2 - 1 3  tiden for at få  ind kvar
teringsforholdene i orden.

Selve kurset v il blive startet k l. 13 ,30 , hvor 
vi efter en k o rt velkomst læ gger ud med et 
historisk tilbageblik  over forbundets første 
25 år. D ette tilbageblik skulle gerne danne 
optakt til søndagens arbejde, h vor v i skal 
Fremad.

E fter kaffepau sen  skal v i lære om, »hvor
dan v i la ve r  penge«. Knud. E rik  Pedersen,

Slagelse, kommer m ed opskrifter på, h v o r
dan m an fylder en slunken foreningskasse.

D ette indlæg følges a f  gruppediskussioner, 
h vor det er tanken at bygge videre på de 
forslag , som K nud E r ik  Pedersen v il bringe 
frem  i lyset.

L ørd ag  aften har v i  a fta lt, at fru  M ette 
M adsen  kommer med et brand-aktuelt in d 
læg. Fru  Mette M adsen er måske bedre kendt 
som Huspoeten og n y b agt folketingsm edlem . 
D ette indlæg skulle gerne danne grundlag 
for en diskussion til langt ud på de små 
tim er.

Søndagen skal helt og holdent stå i frem 
tidens tegn, og v i fo rven ter her, at der v il 
være nye impulser at hente fra  vore koner, 
som jo ikke har »taget skade a f fortiden«.

D er er altså fra  kursusudvalget lagt op til 
et arbejdskursus under afslappende form er, 
h v o r  v i kun m angler dig og din kone fo r  at 
vise en vej frem ad fo r  vo rt forbund.

Deltagelse i kurset er gratis. K un rejse
udgifterne skal deltagerne selv afholde. V el 
m ødt på Unge H jem s H øjskole den 8. og 9. 
januar 1972.

Kursusudvalget

(Det bliver ikke . . . fortsat fra side 2)

Sportsulykkesforsikringen er en god ting, 
og vi h åber  da, at alle a k tiv e  firm aidræts- 
udøvere m ed  et virkeligt b eh ov  fo r  at blive 
forsikret også bliver det, m en d et må blive 
den en kelte  selv, som tager stilling til, om 
sportsulykkesforsikringen er forn ød en . Langt 
den ov erv ejen d e del a f de a k t iv e  idræts
udøvere fo rm od es  at være så fornuftige, at 
de har h a ft  en u lykkesforsikring, der dæ kker  
på sam me om råder som sportsu lykkesforsik

ringen, længe inden denne nye foreteelse, og 
dem  kan  det næppe væ re tanken at pådutte  
en forsikring, som under sådanne om stæn
d ig h ed er vil være overflød ig .

O g så er det altså f o r  Dansk Firm aidræts 
Forbund i denne forb in d else  ret væsentligt, 
at vi administrerer os ihjel ved at tvinge 
sam tlige aktive til a t tegne en sportsulykkes
forsikring.
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Henning Jensen, Horsens, tildelt 
D FI F’s hæderstegn

Den nyvalgte folketingsm and, Henning Jen 
sen, fik  på D F I F ’s repræsentantskabsmøde 
overrakt forbundets hæderstegn for mange 
års god indsats fo r firm aidrætten i Horsens. 
H ans nye »job« v il tage så m eget a f hans 
tid, at han ikke mere kan overkom m e sine 
lederhverv inden for Firmaernes Idræ ts-For
bund i H orsens, hvor han ellers har været i 
forbundsledelsen i ca. 13 år. M ed utrættelig 
energi har han holdt håndboldspillet i gang 
i F IF , selv om forholdene m ange gange har 
været sådan, at andre ville h ave opgivet at 
»lege med« mere. H an er også medlem af 
Horsens B yråd , form and for fritidsnæ vnet i 
byen og form and for byens eneste idrætshal.

D A N S K  F IR M A ID R Æ T  gratulerer.

Atter forøgelse 
af medlemsskaren

Så har D ansk Firm aidræts Forbund atter 
forøget sin m edlemsskare. På hovedbestyrel
sesmødet den 9. oktober fo relå  optagelses
begæringer fra  2 nye sammenslutninger, og 
de blev begge imødekommet, således at D F IF  
nu består a f 46 sammenslutninger.

M ed optagelsen a f de to nye sammenslut
ninger har forbundet atter fået forbindelse 
med københavnsk firm aidræt, idet den ene 
a f de to er Storkøbenhavns F irm a Sport, 
der er stiftet på in itiativ  a f en kreds a f f i r 
m aidrætsledere fra  klubber med tidligere til
knytning til forbundet. Forbundets bordten
nisleder, Louis Rugaard, står i spidsen for 
Storkøbenhavns Firm a Sport. D en anden 
sammenslutning, der blev optaget, er Tåstrup 
og Omegns F irm a Sport, der som organi
sation er ganske ny. D er har dog været spil
let firm afod bold  i Tåstrup igennem nogle år,

og der er ved T O F S ’ optagelse i forbundet 
tilsluttet 16  klubber.

D e to nye sammenslutninger kan k o n ta k 
tes p å  følgende adresser:

Storkøbenhavns F irm a Sport 
Form an d: Louis R u gaard  
Lykkesholm s A llé  5 D  
190 2  København V

T åstrup og Omegns Firm a Sport 
Form an d: Mogens Ju u l Sørensen 
Rønnevangshusene 80 
2630 Tåstrup

V i byd er de to sammenslutninger og deres 
medlem m er velkom m en i D ansk Firm aidræ ts 
Forbund og udtrykker håbet om, at det frem 
tidige samarbejde m å b live  til glæde for alle  
parter.
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Nu kommer der gang 
i kursusarbejdet

E fter at D ansk Firm aidræts Forbunds 
hidtidige kursusleder, fø rg en  Riisom , har 
bedt sig fr itag et fo r  h v erv et, h ar forbun
det valgt form anden  fo r  m otionsudval
get, F orb en  Birkeslund, til også at tage 
vare på  denne del a f  forbun dets arbejde. 
Vi har h a ft  en lille snak m ed  den nye 
kursusudvalgsform and, som a llerede har 
h a ft væ ldig travlt, hv ilket frem går a f det 
kursusprogram , som er indsat i dette num
mer a f  D ansk Firmaidræt.

-  Torben. N u er du form and fo r  såvel m o
tionsudvalget som kursusudvalget. H vad  skal 
der ske p å  disse to fron ter i den  kom m ende 
tid? Er der noget nyt at fo r tæ lle?

-  Både og. M en det er ikke meningen, at 
jeg skal kom m e med nogen program erklæ 
ring, fo r det er nemlig 2 u d va lg , som er 
valgt, d. v . s., at det ikke er m ig, der skal 
tegne udvalgenes meninger eller frem tidige 
funktioner. U d valgene skal lige have lært 
hinanden at kende først, men der v il i ø v 
rigt være en skarp adskillelse m ellem  de 2 
udvalg, selv  om der er gengangere i dem.

-  Lad os h øre  lidt om planerne.
-  M otionsudvalget, som nu er udvid et med 

H. E. L. N ielsen , H erning, tror jeg  nok, de 
fleste ved noget om, navn lig  efter at Werner 
Køhrsen, K o ld in g , i forrige nummer a f 
Dansk Firm aidræ t skrev lid t om de tanker, 
udvalget har g jort sig, og som kom  frem på 
Odense-konferencen. K ursusfronten er der
imod ny fo r  de fleste a f  os -  og sikkert også 
for læserne.

Personligt har jeg dog altid  -  som det ø v 
rige u d valg  -  h aft interesse i kursusarbejdet, 
og Jørgen  R iisom , som jeg efterfø lger, har 
jeg som m otionsudvalgsform and altid  haft 
et godt sam arbejde med, og det fortsætter, 
for Jørgen  har lovet at bistå u d valget i dets 
arbejde.

-  D et er min egen opfattelse, at d e r  nu 
efterhån den  er et stort behov  fo r  kurser. G i
v er du mig ret?

-  M on ikke! D F IF  har ca. 2.500 k lubber 
fo rd elt på 46 sammenslutninger med i a lt  ca. 
x xo.ooo medlemmer. D . v . s. at ca. 2,2 pct. 
a f  D anm arks befo lkn ing er tilsluttet o rg a n i
seret firm asport. D et er langt fra  nok, og 
såve l m otionsudvalget som kursusudvalget 
kan  udbrede kendskabet til D F IF  og derved  
styrk e  forbundet. M en tilbage til klubberne. 
D F I F ’s ca. 2.500 klubber har et stort led er
behov. H vis  man siger, at hver klub i gen
nem snit har 4 mand i bestyrelsen -  og det er 
nok i underkanten — betyder det, at der er 
ca. 10.000 ledere i D F IF . Regner man med, 
at h ver leder i gennemsnit er med i en be-

T orben  Birkeslund, form an d  fo r  både 
m otionsudvalg og kursusudvalg
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styrelse i 4 år, skal v i altså bruge ca. 2.500 
nye ledere h vert år!

-  D et var mange.
-  Ja ,  og derudover er der også ledere i 

sammenslutningerne og kredsene. Regner m an 
igen med gennemsnitstal, er der mellem 500 
og 600 ak tive  ledere direkte under D F IF . 
Det betyder, at man kan regne med ca. 100— 
[50 nye ledere hvert år.

-  H vordan  bliver kurserne opbygget?
-  D et b liver både som enkeltkurser, f. eks. 

kurser i turneringstilrettelæggelse og m o
tionskurser, og som delkurser, f. eks. grund
kursus I.

-  H v ad  star det for?
-  D et er en ny ting, v i prøver, og her må 

jeg henvise til vort kursusprogram , der fo r 
tæller om de forskellige kurser. Fælles fo r 
alle kurserne skal være, a t de skal gøre a r 
bejdet nemmere for de nuværende ledere og 
uddanne nye fo lk  til at træde ind på p o 
sterne til gavn  for den samlede firm aidræ t.

-  Vil det sige, at det b liv er  teori det m e
ste a f  det?

-  Ja ,  men ikke kun teori. D er skal udbyg
ges en kursusrække med sportsgrene som 
program punkter, og der skal samarbejdes 
med såvel de hjemlige idrætsforbund som de 
øvrige nordiske firm aidræ tsforbund. A lle  
steder kan  v i lære noget.

-  H vem  skal kurserne i første omgang 
henvende sig til?

-  D et skal efter udvalgets mening først og 
fremm est være nye fo lk . D en gamle garde 
skal v i nok også få  til at komme, bl. a. på 
grund a f  det kam m eratskab, som de selv har 
været m ed til at bringe frem . M å jeg i den 
forbindelse sige, at fam iliekurserne også er 
med i frem tidens kursusprogram .

-  K an v i nu vente en k ra ft ig  forøgelse a f  
aktiv iteten  på  kursusfronten?

-  J a ,  det er form ålet, at udvalget fortsæ t

ter den linie, som D F IF  gennem flere år har 
lagt op til, men som desværre har været 
brudt på det sidste. Ligeledes vil kurserne 
blive afviklet forskellige steder i landet.

-  Det b liver et større arbejde at gå i gang 
med. Fortæl os, hvem  du skal d ele  a rbe jd et  
med?

-  Det er W erner Køhrsen, Ernst Fald, 
Sven-Erik Svensson  og mig selv. Desuden 
har vi Jørgen  R iisom  som rådgiver og A llan  
Andersen som konsulent. Allan får på den
ne måde et come-back hos firmaidrætten.

-  H vad b liv er  den første opgave, I  går 
i gang med?

-  Den første er et kursusprogram. Vi star
ter med det, som er indhæftet her i bladet. 
Det fortæller lidt om kurserne de næste 6 
måneder, og samtidig beder vi alle interes
serede skrive efter det mere udførlige kur
susprogram, der er under udarbejdelse, samt 
sende os en ønskeseddel over kurser, der 
mangler. Det er den eneste vej fremad, når 
vi skal lave kurser, der er tilpasset den en
kelte.

MÅNEDENS GRUK

Folk, som vil forbedre 
hele verden, kan med held 
starte i dens centrum 
og begynde med sig selv.

FKS, Odense
beder læserne bemærke, at sammenslutningen 
har skiftet adresse. N år man skriver til FKS, 
Odense, skal det fremtidig ske med følgende 
adresse:

Firmasport-Klubbernes Sammenslutning 
Langegade 4-6 ,  5000 Odense.
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Læserbrev: 
En breche ...

Ja ,  skulle det b lo t være lykkedes os at lave 
et hul eller b lot en revne i den tyk k e  mur, 
som om kranser D F I F ’s skytteafdeling, har 
vor rejse til Fred erikshavn  ikke væ ret fo r
gæves.

Det er, som om ingen v il vedgå deres fejl, 
men lægger skyld en  over på vore skuldre. 
L ad  os blot stå som nogle »rødstrøm per« i 
alles øjne, v i fo rlan ger kun, at forbundets 
egne propositioner skal overholdes.

J I F ,  Odense.
Chr. N ielsen.

Redaktøren svarer
O venstående læ serbrev er afstedkom m et a f 
referatet fra  landsm esterskaberne i Fred eriks
havn, som er skrevet a f undertegnede. Jeg  
må i øvrigt henvise til Chr. N ielsens læser
brev og A n ker Jensens svar til ham i sidste 
nummer a f D an sk  Firm aidræt. D et burde 
være nok til at tilbagevise Chr. N ielsens på
stand om, at ingen v il vedgå deres fe jl. A n 
ker Jensen beklager i sit svar de forkerte 
skiver, og heri ligger efter min m ening også 
en erkendelse a f at have begået en fe jl, hvis 
årsag tillige fo rk lares. N å r  de sk iver, der 
b lev skudt til i Frederikshavn, så tillige  er 
lettere skiver end de internationale skiver, 
som skytterne skulle have skudt til, kan  det 
da ikke være årsagen til, at man fuldstæ n
dig afstår fra  at deltage i et stævne, som 
man har rejst 300 km for at være med i.

Som jeg også skrev i mit referat, troede 
jeg, at man skød fo r  sin fornøjelses skyld , 
men jeg har ved nærmere eftertanke fundet 
ud af, at jeg sikkert har brugt ordet fo r 
nøjelse i en anden betydning end den, jern
baneskytterne i Odense lægger i det.

N ok om det, fo r  jeg har en fornem m else 
af, at det, når det kommer til stykket, ikke 
så meget v a r  de forkerte skiver, der v a r  den 
rette årsag til, at J I F ,  Odense, ikke v ille  del
tage i landsm esterskaberne som den kends

gerning, at skydebanerne ikke var overdæ k
kede, og at det u lyk k eligv is regnede den 
dag, skydningen skulle fo regå . J I F ,  Odense, 
stillede op på banerne uden omklædnings
tøj, og selv  om man m åske må give Chr. 
N ielsen ret i, at baneforholdene er noget fo r
tidige, så har forbundet altså  ikke lovet, at 
skydningerne skulle fo regå under nye og 
moderne forhold . D et må JIF -sk yttern e  ind
rette sig efter, hvis de ellers har lyst til at 
deltage oftere, hvad de skal være særdeles 
velkom ne til.

Jeg  m å lige tilføje, at det er første gang, 
jeg har hørt, at man d yrker sin idræt i sam
me tøj, som man tager på til konfirm ation 
eller andre festlige lejligheder. F lvis  de man
ge, m ange m illioner kroner, som skytterne i 
årenes løb har hentet fra  tipsm idlerne, har 
m edført, at de har vænnet sig til at dyrke 
deres sport iklædt det bedste tøj, de har, ja  
så v il jeg  tillade mig at k ald e dem et forkæ
let fo lkefæ rd . O le W ordolff

Hørt ved sidste hb-møde:

Kan du huske, hvor a fs lappen de bestyrelses
m øderne var, fø r  han blev  b id t a f  det 
kon d i-p jat



Idrætslederpokal 
til firmaidrsetsleder

Form anden for Ika st Firm a-Idræ t, C arl H an
sen, er blevet tild elt byens idrætslederpokal, 
der er udsat a f urm ager Th. Eriksen. O ver
rækkelsen a f pokalen foregik ved  sammen
slutningens som m erafslutningsfest, der fandt 
sted i slutningen a f  september m åned og fo 
retoges a f bedømmelseskomiteens form and, 
bankdirektør Svend Aage Larsen, L and 
mandsbanken.

Pokalen uddeltes fo r kun 3. gang, og det 
er derfor en stor glæde for firm aidræ tten i 
Ikast, at man allerede så kort efter indstif
telsen har fundet anledning til a t hædre en 
leder fra  denne kreds.

Ved afslutningsfesten blev udtalt mange 
anerkendende ord til pokalm odtageren, hvis 
valg var  væ ldig populært.

D A N S K  F IR M A ID R Æ T  gratulerer hjer
teligt med hæderen.

Populære dommere
Som m erturneringernes vindere fik  overrakt

Carl Hansen, tv., m ed lederpokalen , som  
blev  overrakt a f  dir. Svend Aage Larsen

pokaler fo r  sejrene ved afslutningsfesten. D a 
mernes vinderhold kom fra  Bording.

D et sk a l bemærkes, a t der i damernes tu r
nering b lev  spillet 120  kam pe, som alle b lev  
dømt a f  de to dommere B ørge Jensen  og B ro
der Poulsen, og at de v a r  populære, vidnede 
det store b ifa ld  om, da de b lev kaldt frem  
for at få  en erindringsgave fo r præstationen.

Flerrem esterrækken vand tes a f Winge M øb
ler, og A-ræ kkens v inder b lev  Brix Laursen. 
I pokalturneringen vandtes henholdsvis d a
me- og herrerækken a f Ik a s t  A potek  og W in
ge M øbler, der således v an d t »The double«.

Ikast Firm a-Idræ t h ar i øvrigt taget en 
ny idræ tsgren på program m et i den igan g
værende vintersæson, nem lig badminton.

Fornuftige ord
Form anden for badm intonafdelingen i Ikast 
forenede Sportsklubber, K a j  Hansen, v ar  til 
stede ve d  den oven for om talte afslutnings
fest i Ik a st  Firm a-Idræ t, og han sagde bl. a .:

-  D er har i IF S ’s m edlem sblad været h a r
celeret over, at I nu tager badminton op, 
men denne artikel stam m er ikke fra  b ad 
m intonafdelingen, og v i  v il  imødegå den i 
næste num m er a f bladet. Selvfølgelig  skal I 
tage badm intonspillet op, når jeres medlem 
mer ønsker dette, selv om v i på tilm eldel
serne i denne sæson kan  mærke, at I nu er 
med. Je g  opfordrer til et snævert sam arbejde 
på de om råder, hvor v i  har fælles interes
ser, dette gælder bl. a. halspørgsm ålene, og 
hilser sund konkurrence velkom m en på de 
om råder, hvor dette er sagen. M ålet med at 
få så m ange som m uligt ud i aktiv  idræ ts
virke er v i  fælles om.

O g det synes vi er en fo rn u ftig  indstilling 
fra en idrætsleder.
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Ekstemporalspil 
på firmaidrætslederkursus

N eden ståen de indlæg fra  O tto Svendsen, 
Sønderborg , nåede ik k e  at kom m e med i 
sidste num m er a f  D ansk Firm aidræt. Vi 
tror im id lertid , at Otto Svendsens m e
ning om  kurset med interesse kan  læses, 
selv om  den  nu er v ed  a t væ re en smule 
»gamm el«.

Da jeg  åbnede posten den 30. august om 
morgenen og så, at D ansk Firm aidræ ts For
bund endelig  inviterede til et kursus igen, 
slog det m ig straks, da jeg  så, hvad det 
drejede sig om, at det m åtte væ re et a f de 
kurser, jeg  personligt kunne tænke mig at 
deltage i. F o r  det første har v i vist alle brug 
for en m eget større rutine i denne retning, 
og for det andet er jeg a f  den opfattelse, at 
det er en m eget stor hjælp i det daglige a r
bejde p å  arbejdspladsen, altså et 1 0 0 %  f ir 
makursus. Sam m en med 2 a f  m ine bestyrel
seskolleger, E rik  Samsøe og P er Thomsen, 
blev v i a ltså  tilm eldt dette kursus.

L ørd ag  den 25. september kørte vi så 
nordpå m od V ejle  Idrætshøjskole, hvor det
te weekend kursus skulle holdes. Samtlige 
deltagere — v i  v a r  desværre kun 23 -  blev 
samlet i et undervisningslokale, hvor fo r
manden fo r  kursusudvalget, Jø rg en  Riisom, 
bød velkom m en. H erefter o ve rg a v  han ordet 
til kursusinstruktøren, A llan Andersen, fra  
»Akadem iet fo r K om m unikation«.

Mange a f  os kendte jo A lla n  i forvejen, 
andre h avd e  aldrig set ham fø r . Men hvad 
gjorde det? V i f ik  udleveret et stykke pap, 
hvorpå v i  skulle skrive vore f o r  navne, og 
på denne elegante måde v ar  de første even
tuelle grænser kappet over. Inden v i skulle 
rigtig i gang, v a r  skolens inspektør så flm k 
at vise os de nyeste tilbygninger til skolen. 
Disse v a r  udelukkende beregnet til kursus
virksom hed og v a r  netop b levet indviet ugen 
før. D et v a r  sandelig fint og flo t , ja  så flot,

at man måtte spørge sig selv, om  det nu 
også var nødvendigt med en sådan luksus. 
D et må have kostet det meste a f  en fo r
mue. I øvrigt v a r  det da heller ik ke  i disse 
om givelser, v i  skulle være.

Men lad os gå v id ere  i program m et. A llan  
startede på sin sæ dvanlige friske m åde og 
fik  omgående alle  aktiveret ved at fortæ lle 
om  »H vordan v i  ly tter bedre«, og senere 
gik  han over til em net »Kom m unikation«. 
D et er jo netop nu en modesag, h v o r fo r  det 
v a r  meget re levant at få  dette k la r t  belyst.

E fter kaffepausen  startede A lla n  igen, 
denne gang med gennemgang a f em net »V i- 
m øder« eller som de også kaldes: » T a k tik 
m øder«. V i fik  her at vide, hvilke egenska
ber en form and bør have, nemlig hans » In d 
levelsesevne =  Sensitivitet« og hans »Fag
lige viden«. H e re fte r  skulle vi fo r  første 
gang i aktion, og jeg  må med beundring i 
stemmen sige, at det v a r  første gang, A llan  
kunne slappe lid t a f , og klokken v a r  da im 
m ervæk 16,00. N u  gik  det slag i s lag  med 
de meget lærerige og samtidigt u nd erhol
dende forhandlingsspil. A lle var b ygg et op 
på den måde, at v i  først skulle gennem den 
egentlige forhandlingsprocedure, h vor v i spil
lede 1 mod 1.

E fter de to første situationsspil, der drejede 
sig om »Lørdagsfrihed«, d. v. s. et problem  
på en mellemstor arbejdsplads om en fu n k 
tionærs vægring m od at påtage sig lø rd ags
arbejde, og »G n avp o t« , hvor det drejede sig 
om at forhandle sig frem  til en løsning m el
lem flere afdelingers synspunkter i en sag 
om en jubilæum sgave til en teknisk chef, 
som  a f alle var  kend t som en »gnavpotte«, 
kunne v i slutte denne første kursusdag kl. 
ca. 23. Jeg  har fuldstæ ndigt glemt a t  fo r 
tælle, at på trods a f  travlheden i arbejds
grupperne lykkedes det alligevel at få  noget 
aftensm ad puttet ned.

18



Søndag m orgen kl. ca. 06,45. H va d  sker 
der dog på gangen? D et er såmænd Jørgen 
Riisom, der forsøger at væ kke alle  kursister 
for at få  dem med til m orgengym nastik. 
Ikke alle m ødte op, men v i v a r  trods alt 
mange, der mødte op i »små sko, trøje og 
bukser«, og det b lev sandelig en god start 
på en god dags arbejde. D esuden nåede v i 
også at få  a fv ik le t en fodboldkam p mellem 
N ordkredsen og Sydkredsen. R esultatet hu
sker jeg ikke, betyder heller ik ke  noget.

Endelig skulle v i altså i gang med kursus 
igen, og A lla n  Andersen kørte videre med 
samme energi som dagen i fo rvejen . V i lær
te nu »Vi-m ødets« forskellige faser, om sam
talediagram m er, delkonklusioner og helkon
klusioner, h vilke udtryk selv fø lgelig  var 
»med senere brug for øje«.

I næste spil skulle v i forsøge at afsætte 
»et arkitekttegnet reolarrangem ent« til den

Otto Svendsen, Sønderborg

bedst mulige pris, og det viste sig, at den ene 
deltager var mere durkdreven  end den an
den, for da v i v a r  fæ rdige med dette spil, 
var der opnået de m est forskellige priser, og 
der var frem kom m et de mest forskellige a r
gumenter for og im od. Sjovt og læ rerigt 
spil.

T il sidst skulle v i i gang med det helt sto
re spil, hvor v i b lev  delt op i to grupper, 
»LO « og »A rbejdsgiverne«. V i skulle fo r 
handle os frem til en lønforhøjelse fo r  f i r 
maets 80 ansatte, og kunne der ikke opnås 
enighed, måtte »vi«  kaste alle disse m ed
arbejdere ud i en strejkesituation. For at 
gøre det hele mere virkelighedsnæ rt v a r  alle 
tidsfaktorer udregnet I penge således, at vi 
senere kunne beregne, hvad selve fo rh an d 
lingsproceduren h a v d e  kostet parterne. D et 
var dystre perspektiver, og alle deltagerne 
gik  til sagen med største interesse. (I den 
gruppe a f arbejdsgivere, som jeg v a r  m ed
lem af, var der desvæ rre en a f deltagerne, 
som måtte være »en a f  de andre«, og det 
var meget vanskeligt at klare ham og hans 
synspunkter, men det v a r  dog en trøst, at 
noget sådant i h v ert fa ld  ikke v ille  kunne 
forekom me i det v irk e lige  forhandlingsspil 
på arbejdsm arkedet). D et viste sig, at m an
ge klarede skærene, medens andre m åtte give 
op og lade k o n flik ten  bryde ud i lys lue. 
M an tog ret a lv o rlig t  på sagen, men denne 
gang var det h eld igvis kun for sjov.

Jeg  føler trang til på Sønderborgs vegne 
at udtrykke vor fu ld e  tilfredshed med A llan  
Andersens ledelse a f  dette kursus og u nd la
der ikke at gøre opmærksom på, a t  hans 
kone var en yd erst a k tiv  deltager i de fo r 
skellige faser a f dette kursus. T il forbundet: 
T a k  for et godt kursus og lad os få  noget 
mere af samme slags, gerne a f længere v a rig 
hed end en w eekend.

Otto Svendsen
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DANSK FIRMAIDRÆTS FORBUND
Rosenvængets Allé 1, 3.,
2100 København 0.
Tlf. (01) 92 ØBro 5282.
Eksp.: Mandag-fredag 9—16.

BESTYRELSE
Formand:
Ejgon Bertelsen, Porthusvej 38, 
5700 Svendborg.
Tlf. (09) 21 17 98.
Næstformand:
Henry Jepsen, Luthersvej 46, 1., 
7000 Fredericia.
Tlf. (05) 92 30 47.
Kasserer:
Karl Randrup, Sjællandsgade 48, 
6700 Esbjerg.
Tlf. (05) 12 71 45.
Svend Fladberg, Alperosevej 2, 
Ølby Lyng, 4600 Køge.
Tlf. (03) 65 32 01.
Kaj Christensen, Svalevej 16, 
7100 Vejle
Henning Jensen, Havesangerv. 6, 
6000 Kolding.
Tlf. (05) 52 72 62.
Børge Kristensen, Tværvej 2, 
Rolfsted, 5863 Ferritslev.
Tlf. (09) 98 15 06.
Jørgen Riisom, Nålemagervej 57, 
8900 Randers.
Tlf. (06) 42 60 32.
Erling Thorsen, Peter Freuchens- 
vej 31, 9000 Al borg.
T lf .  (081 13 02 62
Tage Carlsen, Heboltoft, Velling, 
6950 Ringkøbing.
Tlf. (07) 32 14 58

Storkøbenhavns F irm a-Sport in d b yd er alle keglespil
lere under D an sk  Firm aidræts Forb u nd  til keglestævne 
i København.

Stævnet a fv ik le s  i Brønshøj Sportshal, Sallingvej 
5 9-61,

lørdag den 29. januar og søndag den  jo .  januar 1972.

D er v il blive a fv ik le t  kampe både individuelt og fo r 
hold. H ver spiller slår 60 slag, 20 på hver bane.

H vert hold består a f 3 spillere. Fdoldkampens resul
tat udregnes efter de spillendes resu ltater i den in d iv i
duelle turnering. H v is  en klub har m ere end 1 hold med 
i stævnet, skal navnene på et holds spillere være o p 
givet til stævneledelsen, inden stæ vnet begynder.

Der kan deltage damer på holdene. Damerne kæm
per individuelt i egen række.

Prisen for deltagelse i stævnet er p å  grund a f jan u ar
udsalget presset helt i bund. For keglespil, 3 stk. kegle
mad med en øl betales 20 kr., som skal indbetales til 
stævneledelsen på spilledagen.

Overnatning

For dem, som v o v e r  sig til K ø b en h avn  om fredagen 
eller om lørdagen, har v i sørget fo r  overnatningsm ulig
heder. O vernatn ing koster fo r første  nat 8 kr. og fo r 
efterfølgende nætter j  kr. P å  overnatningsstedet kan 
der købes b illig  morgenm ad.

Tilmeldelse med navneliste på de spillere, der skal 
deltage i keglestæ vnet samt eventuelt overnatte, bedes 
sendt til Louis R u gaard , Lykkesholm s A llé  5 D , 3. tv ., 
1902 København V . Sidste frist fo r  tilm elding er j f j a 
nuar 1972.

E r der nogen tv iv l  om, hvor D an m arks organiserede 
firm aspillere i kegler mødes den 29. og 30. januar 1972?

Absolut ikke! V i  ses i K øbenhavn .

Storkøbenhavns Firm a-Sport 

Louis Rugaard


